læsionem se manifestant; ( §. I. ) facile profecto est negotium, ad morbi intelligentiam perueniendi, si partium in statu sano munia probe cognita perspectaque habemus, & simul ex anatomica earum consideratione diuidicare didicimus, quale vitium per structuram suam recipere, qualemue aduersæ sensationis speciem in statu morboſo referre soleant. Sic enim, quod illustrationis causa diētum esto, molestæ hypochondriacorum in utroque imi ventris latere inflationes & dolorificæ pressiones rectius quidem intestino colo a flatibus aut distento, aut spasmōdice constricto, quam hepati vel lieni tribuuntur, ideo quod horum viscerum fabrica, ob pauciores neruorum propagines neque tam exquisito sensu gaudet, neque a sanguine inibi accumulato ita potest distendi, ut intrat breue tempus denuo gracilescat. Tum quoque cauſarum prægressarum, symptomatumque aestimatio quædam non obscura morbi præsentis indicia suppeditare poterit. Siquidem medicus in re physica bene versatus per facile intelligit, quam nocendi potentiam errores in diaeta commissi habeant, quemue effectum in corporibus producere soleant. Symptomata autem morbum, a quo dependent, indicare, hoc inter plura alia exempla, vel solus ille ardentissimus calor, qui inflammationem ventriculi cum magna pulsuum celeritate comitatur, ostendere potest, quo ipso acuta haec febris a cardialgia perbelle discernitur. Atque ad singula haec recte cognoscenda facilem pandit viam completa morbi quo ad omnes circumstantias consignata historia, cui ideo peritus in arte medicus tantum non semper therapiam debet superstruere.

§. IX.

## §. IX.

Cognito iam morbo ad ipsas causas eius deuenientium est, quibus expugnandis idonea debent opponi auxilia. Sunt autem ex iis, quæ vel immediate morbum excludunt, vel mediate & remote ad eum conferunt. Illæ dicuntur formales proximæ, quæ sufficientem morbi rationem continent, in perturbato, eoque vel nimis aucto vel deficiente solidorum & fluidorum motu vnicے consistunt. Sicut autem in statu fano non interruptus æquabilisque solidorum & fluidorum motus a partibus solidis, liquida vehentibus, quam maxime dependet; ita nihil dubii est, quin etiam inæqualis & a mensura recessens iisdem adscribi tribuique potissimum debeat. Siue enim intensior cordis arteriarumque systole & diastole, cursum sanguinis accelerando, febres progignit; siue aucta fibrarum tam muscularium quam membranofarum systole, liquidis inæqualiter distributis, spasmos, conuulsiones, dolores & hæmorrhagias producit; siue nimia earum relaxatio, quam atoniam appellamus, intercepto & retardato fluidorum progressu, varii generis stagnationes & corruptiones tam seri quam sanguinis, viscerumque infarctus & obstructiones &c. inferre solet. Et licet primo rei intuitu longe plures morborum causæ continent esse videantur, facile tamen quisque aliter sentiet, qui paulo altius secum perpendit, allegatas hasce causas pro differenti partium, quas laedunt, structura tantum varias adferre functionum læsiones, quibus deinceps diuersa imponuntur nomina. Ut ideo nihilominus pro firmo certoque statendum sit, præsentibus hisce causis, morbosas corporis ad-

C

fictio-

flictiones esse præsentes, remotis autem sponte sua illas remoueri ac subigi.

§. X.

Neque tamen ex voto hoc præstare poterit medicus, nisi simul ad causas materiales, hos motus irregulares proxime efficientes, curatius attendat. Sunt autem illæ infensissimæ sanguinis & humorum in canalibus suis quietes, lentioresque progressus, siue stases atque stagnationes, ad quas discutiendas, resoluendas & in circulum redigendas omnis dirigenda est medicatio. Solent autem illæ ipse ab antecedentibus quibusdam causis, & hæ rursus a remotioribus, in peruerso vitæ vietusque regimine fundatis, sustentari, quarum vtique seriem ordinemque scire oportet medicum, si cum fructu curationem peragere in votis habet. Vtpote in eodem morbi genere saepe multiplices sunt, vt modo his, modo aliis tolli velint remediis, quæ ideo optime debet medicus feligere. Minime enim suas in medendo partes perfecit, qui in morbo spasmatico sola anodyna offert, aut in virium languore analeptica propinat; sed longe curiosius antea dispiciendum est, vnde spasmi viriumque languores proueniant, si non tam morbum ad tempus lenire, quam funditus potius euertere cupimus. Id quod vt paullo clariss innotescat, iam in medium proferre lubet vel unicum satis sollemnem affectum, capitis dolorem, cuius quidem ratio formalis in qualicunque membranarum capitis neruarum irritatione continetur; quæ tamen ab aliis longe pluribus causis materialibus & antecedentibus sustentatur, quibus simul obuiam ire remediis decet. Ita enim in iuuibus sanguine & succis plenis non adeo raro a sanguine

## MEDENDI METHODO.

v9

guine nimio exastante, fortiusque ad caput propulso, modesta hæc sensatio suscitatur, quam eo tempore temperantia nitroſa, potus frigidæ, pediluuia, ipsaque venæsectio optime mitigare solent. Hypochondriacis eadem ſepe adfectio a ſanguine ob ſpasmus & fatus primarum viarum, aliique adſtrictionem, ſuperiora petente contingit, vbi remedia ſtomatica, ſpasmus & fatus diſcutientia cum clyſteribus & aluum ſubducentibus optimam ferunt mede-lam. In ſcorbuticis hic dolor aduersam ſanguinis & humorū dyſcrasiam pro cauſa agnoscit, quam diluentibus & humorū correctioni dicatis remediis emendare expedīt. In ſenibus porro eadem humorū impuritas & neuroſi generis imbecillitas eundem hunc morbum exclu-dunt, vbi præter ante diēta ſanguinem depurantia, ſpirituosa analēptica interne & externe adhibita, egregie opitulantur. In iis demum, qui venereæ luis igniculos in-tus alunt, dirus hic morbus a lympha corrupta ſuos mu-tuantur natales, quam ideo per apta remedia corrigere de-cet, ſi laudem curationis bene peracta referre velimus.